Hæc videns, & audiens Illustrissimus Dominus Secretarius hanc tulit sententiam: Filii *Custodia* habent sole clariorem justiciam, nullumque subesse dubium, de quo controversia fieri debeat. Filius *Custodia* præsens Pater *Franciscus Jegenyei* adjecit verbum: Si Sanctissimus Dominus Noster *Alexander* Septimus, modernum Sanctæ Ecclesiæ caput aliter decreverit, quàm usque modò decretum sit, illicò Sanctissimis suis pedibus me submittam, aliàs ego in virtute Brevis Apostolici *Urbani VIII.* suscepi habitum, & professionem emisi: ad quæ Secretarius respondit omnibus audientibus: Non est Homo æqui amans natus in mundum, qui efficiat, ut hæc mutantur. Res ista tam firmis duorum Pontificum Decretis nititur, ut non sit rationi consentaneum, tertium superaddere, nec ego quidquam Sacræ Congregationi, de hoc tam evidenti negotio proponam, Authoritas Superiorum Generalium pro medela erit, suo tempore solummodo adhibenda.

§. III.

Proclamatâ taliter ab Illustrissimo Domino Secretario Sacræ Congregationis causâ in nostri favorem, discessit utraque pars. At Reverendissimi Patres Generales noluerunt remedia, aliàs gratis pertentata, amplius adhibere duplici de causa. Primâ, ne novum vulnus novò, & fortasse deteriore recrudesceret. Sacundâ, quia & temporum circumstantiæ impedimento esse dignoscebantur; oborta enim brevi pestilentia, omnes Italiæ passus reclusit. Pacem etiam *Transylvania* Principis

Rákó-

Rákócii absque venia *Turca* in *Poloniam* injuriosa irruptio, ibidemque sui exercitûs deletio, ita turbavit, ut *Turca*, & *Tartarus* non contenti eum Regnô privâsse, sed etiam per quinque, & amplius annos propter multiplices Principum mutationes, ferrô, & igne totam crudeliter vastârunt *Transylvaniam*.

§. I V.

TAndem pace sub auspiciis Celsissimi Principis *Michaëlis Apassi* confecta, superni Spiritûs Sancti Gratia svasit Reverendissimo Patri *Bonaventura Caballo* Commissario Generali, ut dictis malis excidendis, de Potestatis plenitudine extremam admoveret manum.

Requisivit igitur pro tunc Commissarius Generalis Pater *Bonaventura Caballo* Vicarium Generalem *Transylvania* Reverendissimum Dominum *Joannem László*, ac Catholicum Statum ad præscriptum Decreti S. Concilii Tridentini Sess. 25. cap. 14. ut adminiculô brachii Sæcularis, Religiosi illi exteræ Nationis, & Provinciæ, qui non in *Custodia* fuissent Professî, ad sua redire compellerentur, ac *Conventus Mikháziensis*, Fratribus, & Patribus *Custodia Transylvania* cæterum pacificè possidendus traderetur, quod & factum est Annô 1666. die 6. Augusti, Executoribus Spectabilibus, ac Magnificis Dominis *Casparo Kornis*, & *Stephano Lázár* in præsentia mox dicti Reverendissimi Domini Vicarii Generalis, approbante totum Sacra Congregatione Eminentissimorum Dominorum Cardinalium de propaganda Fide.

§. V.

Decretum Sacræ Congregationis de Propaganda Fide habitæ die quinta Septembris 1667.

RElatis controversiis ortis inter Fratres Ordinis *S. Francisci Strictioris Observantia Custodiæ Transylvania*, & *Minores Observantes* ejusdem Ordinis *Conventûs Mikháziensis*, Sacra Congregatio specialiter deputata, visis, ac diligenter consideratis, quæ super illorum dissidiis usque ad hæc exposita fuerunt, præcipuè contra dictos Fratres *Minores Observantes*, qui *Decretis Sac. Congregationis* circa subjectionem *Conventus*

us *Mikbaziensis* prædictæ Custodiæ *Transylvaniæ* juxta præscriptum Brevis Apostolici Sanctissimi Domini Nostri *Urbani VII.* ac suorum Superiorum mandatis, quamvis sæpius moniti, & requisiti fuerint, parere recusarunt. Ad occurrendum ne in posterum alia scandala in præjudicium Religionis Catholicæ oriantur, præcepit *Custodi*, aliisque pro tempore Superioribus localibus Conventuum *Csikiensis*, *Mikbaziensis*, & *Gyergyaiensis*, cæterarumque Domorum Religiosarum, si quæ in prædicta *Custodia Transylvaniæ* erunt, ne Fratres Provinciæ, vel Nationis extræ, amplius in ipsis recipiant, neque ad gradus, & munia Religionis, etiam localia, sub pœna nullitatis admittant, & ita firmiter observari mandavit. Datum Romæ die 5. Septembris Annò 1667.

N. Cardinalis Barberinus.

L. ✠ S.

H. Casanata Secretarius.

§. VI.

P Orrò, ex Sobole eorum cum quibus ingens, & diuturna nobis fuit miseria, non desunt, neque desistunt usque in præsens objectare, quòd omnes Conventus *Transylvaniæ* Fratrum Minorum olim pertinebant ad suam Provinciã extram. Quod quàm consultò, ac sinè fundamento factitent, cape paucis Lector benevole. Provinciæ Hungariæ Sanctissimi Salvatoris, & Sanctæ Mariæ (quarum omnes Conventus *Transylvanici* ab ævo fuerunt) longè sunt antiquiores Provinciã illã, utpote erectã Anò 1275. si credimus Illustrissimo Domino *Francisco Gonzaga*, hoc ipsum in suo quadripartito de ortu, & progressu Religionis Seraphicæ opere pag. 580 remonstranti, qui ortum Provinciæ refert ad Annum 1342. cumque dux indigenæ, & inclytæ Nationes *Transylvaniæ*, utpote *Hungarica*, & *Saxonica*, usque ad defectionem *Lutheri*, & *Calvini* ab avita Religione, fuerint totæ Religionis Romano-Catholicæ, Ministris, que Spiritualibus longè copiosius provisæ, quàm simus in præsentiarum, hinc non videtur, quòd frugi, cujusque rei gratiã adscivissent in suas Terras ignotæ, & relatè, ad Idioma nostrum, barbaræ lingvæ homines. Videant igitur illi, ut aliis ex fontibus, aut statuunt, aut retractent, à se hætenus sparsa.

D

§. VII.

§. VII.

CÆterum Fratres Charissimi fundamentum *Custodia* vestræ sub titulo *Strictioris Observantia*, tam firmum, solidumque Apostolica est manu positum, ut nec portæ Inferi valeant illud evertere, si vos ipsos firmos, constantésque in eo exhibueritis. Sanctissima illa Sedes, cujus sacris manibus vineola vestræ *Custodia* plantata est, defender vos, tutabiturque ab incurisibus malis, dummodo sub pennis ejus speretis, & illuc confugiatis.

Non svaserim autem, ut illicò quibuscúnque malis impulsì, directè ad ipsam Sacram Sedem recursum faciatis, sed ut ejusdem desideratissimâ gratiâ, & favoribus ad votum perfrui possicis; imprimis Illustrissimos, ac Reverendissimos Dominos Ordinarios, aliósque, si qui futuri sint, Ecclesiarum Prælatos ante omnia debitâ reverentiâ, omnique obsequiorum prompta exhibitione demereamini; Nam iidem vobis, & vos vicissim ipsis omni cum energia ab Ecclesia recommendati invenimini.

Lubet hic brevibus tantùm asserre in medium quædam ad rem nostram facientia ex Constitutione 22. Sanctissimi Domini *Leonis X.* incipiente: Dum intra; in qua Pontifex §. 23. sic loquitur: eosdem insuper Fratres in virtute Sanctæ obedientiæ monemus (hoc est præcipimus) ut eosdem Episcopos locò Sanctorum Apostolorum subrogatos, pro debita, & nostra, ac Apostolicæ Sedis reverentia congruo honore, & convenienti observantia venerentur. Reverendissimos verò Episcopos admonet in hæc: Ipsosque Episcopos hortamur, ac per Viscera misericordiae Dei nostri requirimus, ut Fratres ipsos affectu benevolo prosequentes charitativè tractent, ac benignè foveant, séque illis minimè difficiles, aut duros, vel morosos, sed potiùs faciles, humiles, propitios, piâque munificentia liberales exhibeant, ac in omnibus. tanquam in agro Dominico cooperatores, eorùmque laborum participes, prompta benignitate recipiant, eorùmque jura omni cum charitate custodiant, atque defendant; Ut tam Episcopi, quàm Fratres præfati (quorum opera, veluti lucernæ ardentes supra montem positæ, omnibus Christi Fidelibus lumen præbere debent) ad Dei laudem, Fidei Catholicæ exaltationem, Populorùmque salutem de virtute in virtutem proficiant.

§. VIII.

§. VIII.

Custodia nostra *Transylvanica* Tituli S. Regis *Stephani* à sui iterata erectione, quæ Annò 1640. contigit, usque ad erectionem in Provinciam Annò 1729. factam, habuit *Custodes* Regiminis, seu *Provinciales* numerò 74. quorum aliqui bis, & alii ter fuere *Custodes*, existentibus interea, ut contingere solet, quibusdam Vicariis, aliis verò Commissariis Provincialibus, qui pari passu fuerunt cuncti *Missionis Apostolicae* de Propaganda Fide *Præfècti*, cum amplissimis facultatibus; Quorum infra amplior, & expressa recurret mentio.